
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con poteri 

di Giunta Comunale

N.8 del 27/01/2023

OGGETTO: NOMINA DEL COORDINATORE E DEL RESPONSABILE PER LA VERIFICA DEL NUCLEO 
FAMILIARE AI SENSI DEL PUNTO 4 DELL’ACCORDO IN CONFERENZA STATOCITTÀ ED AUTONOMIE 
LOCALI DEL 4 LUGLIO 2019

L’anno duemilaventitre, il giorno ventisette del mese di Gennaio alle ore 13.30 nella Sede della Residenza

Municipale, il Commissario Straordinario Dott. Maria Cristina Caruso, nominato in data 29 Novembre

2022 con decreto  n.445579/2022 del  Prefetto  della  Provincia  di  Roma,  con l’assistenza  ai  fini  della

verbalizzazione del Segretario Comunale del Comune di Rocca di Papa Dott.ssa Giulia De Santis , ha

assunto la presente deliberazione.



Deliberazione della Giunta comunale

Premesso che:

• l’articolo 7 comma 15 della legge 28 marzo 2019, n.26 recante “Disposizioni urgenti in materia di
reddito di cittadinanza e di pensioni” individua nei comuni gli enti responsabili per le verifiche e per i
controlli  anagrafici,  attraverso  l’incrocio  delle  informazioni  dichiarate  ai  fini  ISEE  con  quelle
disponibili presso gli uffici anagrafici e quelle raccolte dai servizi sociali e ogni altra informazione
utile per individuare omissioni nelle dichiarazioni o dichiarazioni mendaci, al fine del riconoscimento
del Reddito di cittadinanza;

• l’articolo 5 comma 4 della legge 28 marzo 2019, n.26, nelle more del completamento dell’Anagrafe
nazionale della popolazione residente, attribuisce ai comuni la verifica dei requisiti di residenza e di
soggiorno,  di  cui  all'articolo  2,  comma 1,  lettera  a),  secondo modalità  definite  mediante  accordo
sancito in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali;

Considerato  che  l’esito  delle  verifiche  è  comunicato  all’INPS  per  il  tramite  della  piattaforma
denominata GePI;

Considerato  che,  inoltre,  i  Comuni,  entro  dieci  giorni  lavorativi  dall’accertamento  dell’eventuale
evento da sanzionare,  mettano a  disposizione dell’INPS,  per il  tramite  della  piattaforma GePI,  le
risultanze delle medesime verifiche;

Visti:

• le funzioni attribuite alla Conferenza Stato-Città ed autonomie locali dal d.lgs. n.281 del 28 agosto 
1997;

• l’accordo approvato in Conferenza Stato-Città ed autonomie locali nella seduta del 4 luglio 2019 che
in  relazione  ai  beneficiari  del  Reddito  di  cittadinanza  disciplina  le  modalità  di  effettuazione  dei
controlli sul possesso dei requisiti di residenza e soggiorno, sulla composizione del nucleo familiare ai
fini ISEE;

• in particolare l’articolo 4 del citato accordo che demanda ai comuni l’approvazione di un “Piano di
verifiche sostanziali e controlli anagrafici sulla composizione del nucleo familiare dichiarato ai fini
ISEE dai beneficiari del Reddito di Cittadinanza”;

Atteso che la finalità dei controlli del suddetto Piano è l’individuazione di omissioni o difformità nella
reale composizione del nucleo familiare rispetto a quanto dichiarato nella D.S.U.-I.S.E.E. ai fini del
Reddito di  cittadinanza e che l’oggetto dei  controlli  sono le  informazioni  sulla  composizione del
nucleo familiare dichiarate ai fini I.S.E.E. per l’accesso al Reddito di cittadinanza;

Ritenuto di procedere all’approvazione del citato “Piano di verifiche sostanziali e controlli anagrafici
sulla  composizione  del  nucleo  familiare  dichiarato  ai  fini  ISEE  dai  beneficiari  del  Reddito  di
cittadinanza”;

Ritenuto, parimenti, di procedere all’istituzione di un apposito nucleo di controllo con individuazione
del  Coordinatore  Verifica  Nucleo  Familiare  e  del  Responsabile  Verifica  Nucleo  Familiare,  che
disciplini le autorizzazioni ai collegamenti telematici, le comunicazioni in ordine alla privacy ed alla
trasparenza; 

Considerato che il Coordinatore Verifica Nucleo Familiare, responsabile della selezione tramite la
funzionalità  della  piattaforma  delle  domande  da  verificare  rispetto  alla  composizione  familiare  e



dell’assegnazione di ciascuna domanda a un “Responsabile Verifica Nucleo Familiare” per effettuare
il controllo, il quale sarà poi responsabile dei controlli sulla composizione del nucleo familiare;

Preso atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti nei confronti della
situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

Visto l’art. 15 del Regolamento Comunale approvato con Deliberazione C.C. 16 del 31/03/2017,
       Visto il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il  parere tecnico,  espresso ai  sensi  dell’art.  49 del  T.U.E.L. dai  Responsabili  dei Settori
interessati;

DELIBERA

1. Di  approvare le  premesse  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. Il presente provvedimento definisce le modalità di verifica:

- Le verifiche sulla composizione del nucleo, come presente in anagrafe rispetto a quanto
dichiarato ai fini ISEE sono svolte in capo al 5 % rispetto a tutti i nuclei beneficiari di
Reddito di cittadinanza residenti nel Comune, procedendo con l’estrazione del campione
attraverso la piattaforma GePI.

- i funzionari responsabili del Servizio anagrafico rilevano la composizione del nucleo alla
data  di  presentazione  della  domanda  di  Reddito  di  cittadinanza,  l’elenco  dei  nuclei
beneficiari è trasmesso al servizio sociale.

-  I funzionari responsabili del Servizio sociale estraggono, da piattaforma INPS, la DSU -
dichiarazione  sostitutiva unica  -  vigente  alla  data  di  presentazione  della  domanda e  la
relativa  Attestazione  ISEE,  per  tutti  i  nuclei  segnalati  dal  Servizio  Anagrafe.
Periodicamente, in seduta collegiale, i  settori procedono con le verifiche di conformità,
verbalizzandone gli esiti.

- Tutti gli esiti, positivi o che hanno rilevato fatti suscettibili di dar luogo a sanzioni, sono
segnalati a INPS per il tramite della piattaforma nella specifica sezione dedicata ai controlli
anagrafici. In caso di esiti negativi, la documentazione completa dei fascicoli oggetto della
verifica sarà trasmessa, entro dieci giorni dall’accertamento, all’autorità giudiziaria, a cura
del Rappresentante legale dell’Ente.

3. Di  istituire un  apposito  nucleo  di  controllo  con  individuazione  del  Coordinatore  Verifica
Nucleo Familiare e del Responsabile Verifica Nucleo Familiare autorizzato ai  collegamenti
telematici necessari per attuare le verifiche, demandando al Responsabile del Settore Socio-
Culturale  l’individuazione  dei  referenti  tra  gli  operatori  sociali  dell'equipe  RDC e  tra  gli
operatori amministrativi dipendenti del Comune con accesso al servizio ISEE dell'INPS, e di
aggiornare la composizione dello stesso qualora variassero le figure.



4. Di nominare Coordinatore e Responsabile Verifica Nucleo Familiare l’Istruttore 
Amministrativo Veronica Donatelli

Successivamente

Il  presente  atto  viene  dichiarato  immediatamente  eseguibile  a  tutti  gli  effetti,  con  separata  unanime votazione
favorevole espressa nelle forme di legge, ai sensi dell’art.  134 comma 4 TUEL approvato con D. Lgs. 267 del
18/08/2000.



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

9

NOMINA DEL COORDINATORE E DEL RESPONSABILE PER LA VERIFICA DEL NUCLEO
FAMILIARE AI SENSI DEL PUNTO 4 DELL’ACCORDO IN CONFERENZA STATOCITTÀ ED
AUTONOMIE LOCALI DEL 4 LUGLIO 2019

2023

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/01/2023

Ufficio Proponente (Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/01/2023Data

Parere Favorevole

Silvia Scaramella

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. MARIA CRISTINA CARUSO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 31/01/23 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

maria cristina caruso in data 31/01/2023
Giulia De Santis in data 31/01/2023



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 31/01/2023 al 15/02/2023, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 31/01/2023 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 31/01/2023


